

## HÄSTHOLMEN

## Hällristningar

Litt Almgren O Hällristningar och kultbruk 1926-1927

Fredsjö Janson Moberg: Hällristningar i Sverige 1956 sid 24, 82, 86

Nordén Arthur: Östergötlands bronsålder 1925

Lidén O: Hällgröpningsstudier 1938

Hästholmen, Västra Tollsdad socken.

Ristningen är belägen på en berghäll i åkermark, ca 200 m söder om vägen genom Hästholmens samhälle, ca 50 m väster om järnvägen. Den är angiven på ekonomiska kartan, kartbladet V. Tollsdad SV.

Ristningen består av ett 20-tal skepp, ett antal yxbilder samt små djurbilder. Figurerna är ofta ganska grunt huggna och delvis ganska svåra att upptäcka. På hållarna inom området har man inte trots efterforskningar hittills påträffat några flera ristningar.

På en av Sverkerkapellets grundstenar finnes en skeppsrising, förmodligen funnen i trakten.

Vid Haningetorp har påträffats mindre ristningar.

Skålgropar finnes vid Ombergs megalitgrav.

I Östergötland är ristningarna klart koncentrerade kring Norrköping, där några av landets största och märkligaste hällristningstavlör finns. Dessutom förekommer ristningar i ett bälte tvärs över landskapet i alla socknarna Kvillinge, Kuddby, Törnevalla, Rystad och Västra Tollstad. Ristningarna vid Hästholmen och Alvastra i den sistnämnda socknen vid Vättern utgör de västligaste förekomsterna.

Läge

Ristingarna ligger i södra och mellersta Sverige nära gårdar i jordbygdsbygder, intill odlad jord.

I mellersta Norrland ligger de på svårtillgängliga platser på uddar eller stränder, vid sjöar eller floder. De kan till och med finnas på öar mitt ute i forsen eller högt uppe på fjället.

Det finnes ristningar och målningar, märken, tecken och bilder.

Bilder - man ser vad det föreställer

Tecken - man ser inte vad det föreställer om dom överhuvudtaget skall föreställa något.

Märken - skålgropar, märke efter något som hänt på berget.

Skålgropar - det vanligaste märket på hällristningarna.

Tid

Ca 1000 - 500 f Kr.

Ristingarna kan vara äldre och yngre. Ristingarna är ofta gjorda under olika epoker.

